Quid per oculū manū & pedē intelligēdū. Illumina oculos meos ne vñquam obdormiam in morte, ne quando dicat intimus meus, præualui aduersus eum. Et ps. 4. Oculi mei semper ad dñm, quoniam ipse euellit de laqueo pedes meos. Oculi pro intellectu constat his in locis accipi, quoniam oculus corporis in morte nec illuminatur, inō comprimitur & obscuratur, nec quisq[ue] oculis carnis respicit Deum: ut euellantur è laqueo pedes eius. Intellectus igitur quo Deum cognoscimus, hūc propheta postulat in Deo illuminari, & à vera fide & Dei cognitione cum sit ab hac vita grandum haud deficere. Quo etiam intellectu Dei cognitioni emancipato, sperat ut pedes eius à peccatorū laqueo euellantur. Si igitur intellectus tuus scandalizat te (prout continet hæreticis, qui se opinantes sapientes esse, stulti facti sunt in adiumentib[us] suis) erue eū projice q[ue] abs te, ac subde intellectum tuū fidei: & cum beato Gregorio in omnibus dic: Ego salua fide volo amplius alieno intellectui cedere, quam contentionibus deseruire. Et illud beati Pauli. 2. Timot. 2. Noli verbis contendere. Et illud ad Titum. 3. Contentiones & pugnas legis leuita. Et prima Corint. 11. Si quis autem videtur contentiousus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. In his autē quæ ad fidem attinent intellectum submitte ecclesiæ Dei, semperque illi adhære. Ipsa enim est columna & firmamentum veritatis, pri. Timot. 3. Hæc si feceris non te scandalizabit oculus tuus: hoc est, intellectus tuus. Pes autem in scriptura affectio voluntatis est. Nam quemadmodum pedibus veluti quibus dā basibus totum corpus innititur, & illis quocunq[ue] vult fertur: sic & anima mouetur affectibus, vt quo illi animam concitarint, ipsa progrederiatur. Vnde David dicit. Pes me-

us stetit in directo, in ecclesijs benedic te domine. Cum enim affectio voluntatis in directo est posita, laus Dei non deficit ab ore et opere diligenter: quoniam omnia sua in Deum dirigit, et propter illum omnia operatur. Quemadmodum et Iob. 29. ca. ait: Quando lauabā pedes meos butyro, hoc est affectiones meas pinguedine charitatis. Si igitur affectio tua et amor tuus per diuersa discurrat, et tenebras mundi amat, erue eum et proice abs te: melius enim est tibi claudum, hoc est terrena affectio priuatū, in vita igitredi: quā multis occupatā habēs affectionē mitti in gehennam ignis. Ad hæc, manus in diuina scriptura potentia innuit: Emitte, inquit David, manū tuam de alto, libera me de aquis multis, et de manu fieriorū alienorū. Potentia vero dei postulat sibi, aduersus potentiam iniquorum: et utramque manus appellatione significat, psa. 143. Et psa. 20. Inueniatur manus tua, inquit, omnibus iniuris tuis: dextera tua inueniat omnes qui te oderunt. Et Iob. cap. 13. Duo tantū ne facias mihi, et tunc à facie tua nō abscondar: Manū tuā longe fac à me, et formido tua nō me terreat. Si igitur potentia tua scandalizat te, erue eam et proice abs te: Quandoquidē si potens es, potentia opprimis pauperes, aliena inuadis, et quidquid vis id fieri iubes: erue à te manū tuā. Nā melius tibi est debilē absq; principatu, absq; dominio, et absq; dignitate ad vitā ingredi, quā duas manus habentē, hoc est duplicata potentia mitti in gehennā ignis. Hæc tria igitur sunt: nempe intellectus, affectus, potentia, quae maxime in præcipitium deturbant homines. Quidam enim per intellectus superbiam corrunt, alijs varijs trahuntur affectibus, et sic in varias præcipitantur calamitates. Nonnulli potentia seculari seu ecclesiastica freti, quicquid illis in mentem venerit, et si ab æquo et bono penitus alienum, id illico fieri volunt. Qui quidē in tartara magno cum strepitu ruunt. Eò dominus unumquodq; horū trium præcipit amputari, dummodo nobis scādalo sit, horū est faciat ruere in peccatum, à quo gratia Christi liberemur: Cui cū patre et spū sancto est honor, gloria, et imperium in æternū. Amē:

TRACTATUS TERTIVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

QUandoquidem de ambitione et scandalo latius differuimus proximo tractatu, quæ pressus in primo tractatu huius 18. ca. dixeramus, nō abs re erit aliqua de ageris prosequi, quæ compedium attigimus in eodem primo huius cap. 18. tractatu, occasionem sumētes ex illis domini verbis: Dico enim vobis, quia angelii eorum in cœlo semper vident faciem patris mei, qui in cœlo est. In primis igitur valde obstupeo, quoties tecum perpendo, angelorum peccatum: Id quod supra commemoravi, diabolum voluisse Deo assimilari, in eo quod à seipso voluit habere gloriam absq; meritis et gratia: quemadmodum sum. Deus omnipotens à se ipso habet, quod sit beatus. Nec minus obstupeo cum in mentem venit impiæ et diabolica prorsus Lutheranorum heresis, quæ et ipsa omniē admittit et explodit meritum, totaniq; abolet gratiam. En quæadmodum tenebrarū princeps in filios dissidet et operatur. Enī miseros Lutheranos decepit, eodem illos, quo ipse cecidit, scelere contaminans. Ille absq; meritis et gratia à se solo voluit consequi beatitudinem: Ita et infelix Luther absq; bonis operibus et gratia sola fide, falso sibi salutem spendet: vt ferè similis sit superbiam Lutheranorum peccato Luciferi. Diabolus enim à se gloriam habere cupit: una sola item Lutherani fide, voluit ad se adducere sanguinem Christi, et beatitudine fui. Quod autem diximus de ma-

Lutheranorum
heresis in ali-
quo simili
peccato de mo-
nis.

lis angelis voluisse Deo sumo assimilari, et quod retulimus ex Esa. cap. 14. dixisse diabolum: Ego similis altissimo: non est ita intelligendum, ut arbitraris diabolū voluisse Deū esse: hoc enī est cōtra vius cuiusq; naturā velle non esse. Nec enī diabolus poterat velle se Deū esse, nisi etiā vellet se non esse quod erat. Hoc autē est impossibile in intellectū angelicū caderre ante peccatū, quoniam est cōcitatatis omnimodae, quae alterius pœna peccati est. Ex quo cōsequeretur, ut prius diabolo pœna infligeretur, quam reatū committeret. Hæc profectiora, quae est doctoris subtilis, aliam aduersū se rationē repugnantē habet. Ut enim velle à se sine meritis et gratia habere beatitudinē, quēadmodū et Deus, et sic altissimo assimilari: siue velle in se ipso habere beatitudinē, sicut Deus in se est beatus, cōcitas dici potest: uta per cōse quens pœna esset inficta, ante quā alia præcederet culpa. Ceterū hæc diluitur impugnatio si qualitas vius alteriusq; peccati, recte cōsideretur: Nā velle ex se, vel sine meritis et gra tia beatitudinem cōsequi, extrema superbia est: non tamen dicitur pœna, quoniam nō per hoc appetitur aliquid, quod sit pœna: quēadmodū qui appetit alterius esse naturae, siue angelisi ue bruti aut lapidis, appetit destruere esse qđ est, et omnino vellet se ad nichilū redigi ut in alterā posset transire naturā. Nisi enim anichiletur, nō trāsibit. Tātū illa materia quae est hominis, si appetat esse aliquid terrenū, trāsibit in formā bruti vel lapidis, siue aliquid huīusmodi. Hæc autē omnia sunt ab intellectu omnino aliena, et cōtra naturā, quae seipsum omnino cōseruare nititur. Velle autem sine meritis et gratia, vel in se ipso beatitudinem esse qui (et si iuxta Aristoteleō ōnis malus est ignorās, nō tamē est cū sui ipsius anihilatione) stultitia quædā magna est, et extrema superbia. Nō tamē dicitur pœna in peccantibus angelis, sed culpa: quoniam superbia obcēcati sunt, nō natura. Tūcēti natura diceremus illos obceca tos, si vellent nō esse qđ sunt, et oīno redacti in nihilū in aliā transire naturā. Deus enim piissimus et sume bonus illos per sp̄cifico intellectu creauit: verū malicia et prauitate voluntatis, et suprema superbia peccauerūt. De quibus Ioannes Damascenus ait: Diabolus peccauit in eo, ad quod peruenisset, si stetisset. Unde apparet peccatū diaboli de habēda beatitudine sine meritis et gratia, et a seipso processisse. Traxit autē secū in damnationis perpetuae pēnā tertiā angelorū partem, prout quidā interpretatur illud Apocal. Draco cauda eius trahit tertiā partē stellarū cœli, et misit eos in terrā. Hoc tamē nō est nobis notū sed Deo et animabus beatorū, quibus quot ceciderunt cōpertū est: et quot permanerūt beati angelisci unt. Ex nomine autē Michael, quod interpretatur: Quis sicut Deus? Et ex Apocal. 12. Factum est præliū magnū in cælo. Michael et angelieius præliaabantur cū dracone, et draco pugnabat et angelieius, et non valuerūt, nec locus inuentus est eorū ap̄plus in cælo: cōstat Michaelē contra dixisse diabolo, cū palā fecit angelis velle à se beatitudinē sine meritis et cōuersione in Deū: et sic vius est de primis principibus beatus Michael. Legimus nāq; Dani. 10. angelū, qui custodiebat Iudeos in Babylone dixisse, angelū qui custodiebat Persas restituisse illi viginti et uno diebus. Cū enī illis beatis angelis nondū voluntas Dei manifesta eset, angelus qui custodiebat Iudeos, volebat eos à Babylonis captiuitate eripere, quandoquidē aliqui ex Iudeis in gentium trahebantur idolatriam. Angelus vero gētiū custos Iudeos detineri volebat, quoniam aliqui ex gentibus ad veri Dei cultū adducebantur ex Iudeo rū cōsortio. Et ecce (inquit angelus Danieli) Michael vius de principibus primis venit in adiutoriū mibi. Et ad finē cap. dicit. Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Micha el

el princeps vester. Constat ex his etiā verbis tunc Michaelē supremū custodem fuisse synagogae, qui & nunc vere existimatur præcipius esse ecclesiæ custos: quoniam dux fuit in cœlo eorum, qui pro honore diuino diabolo restiterunt. Qui igitur zelatus est honorē Dei summi in cœlo, huic etiā iure cōmittenda est custodia vniuersalis ecclesiæ: ut sit ipse dux populi Dei in terra, qui eius signifer in cœlo fuit. Porro angelorū nomina, cū dicimus Seraphinos, cherubinos, thronos, dominatioes, principatus, potestates, virtutes, archāgelos, āgelos: à sacra scriptura suscepimus. *Essai. cap. 6.* In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi dñm sedentē super gelorum. Vixilifer Dei Michael. Nomina, 20-

soliū excelsum & eleuatū, & plena erat domus à maiestate eius, & ea quæ sub ipso erāt replebant tēplū. Seraphin stabat super illud, sex alæ vni, & sex alæ alteri: Duabus velabat facie eius, & duabus velabat pedes eius, & duabus volabant: *Hoc est, diuinitatis notitia,* & verbi incarnati sacramentum celabant. Et clamabant alter ad alterum: Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius. In eo autem quod ter sanctus proclamant semper beatissimæ trinitatis personas significant. Cum autem post trinam acclamationem dicunt, sanctus dominus Deus exercituum, unitatem diuinitatis confitentur. Habemus igitur Seraphinos, et hos supremos in ordinibus angelorum. Cherubin autem nominantur *Genes. cap. 3.* Et collocauit ante paradisum voluptatis Cherubin, & flāmeum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ: *Et Exo. 25.* præcepit dominus Moysi: Duos quoque Cherubin aureos & productiles facies ex vtrâque parte oraculi. Et, *ps. 17.* Ascendit super Cherubin & volavit. Et *Ezech. 28.* Tu Cherub extensus & protensus. Throni autem, principatus, dominationes, & potestates nominantur ab apostolo Paullo, ad *Colos. cap. pri.* vbi ait: Quoniam in ipso condita sunt vniuersa in cœlis & in terra, visibilia & inuisibilia: siue Throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates: omnia per ipsum & in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Porro virtutes *Matt. 24.* & *Marc. 11.* & *Luc. 21.* à domino eodem nomine appellantur. Inquit enim: Et virtutes cœlorū cōmouebuntur. Et beatus apostolus Petrus *pri. epist. cap. 3.* inquit: Profectus in cœlum, subiectus tibi angelis, & potestatibus, & virtutibus. De archāgelis autem meminit beatus apostolus Paulus *pri. ad Thessal. ca. 4.* inquit: Quoniam ipse dominus in ius suū & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de cœlo: & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Et beatus apostolus Iudas Thadæus in sua canonica inquit: Cum Michael Archangelus cū diabolo disputans alter caretur de Moysi corpore, & cæt. De angelis vero saepe in scriptura fit mētio: Dico enī vobis quia āgeli eorū in cœlo sēper videt faciē patris mei, *Matt. 18.* Et idem ca. 4 Ecce, inquit, angelii accesserūt, & ministrabāt ei. Et *Luc. pri.* Et dixit angelus ad eum: Ego sum Gabriel, qui adsto ante Deū. Et missus est angelus Gabriel à Deo. *Idem. 22. cap.* Apparuit autem angelus de cœlo confortans eum. Et *ps. 90.* Angelis suis mandauit de te, vt custodiāt te in oībus vijs tuis. Custodem autem angelū solus Christus dñs nō habuit, cum esset Dei verbū, & Deus cūcta gubernās atq; conseruans: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS QVARTVS.

In XVIII. cap. beati Matthæi.

Venit enim filius hominis saluare quod perierat. Quid vobis videtur? si fuerint alicui cētum oves, & errauerit vna ex eis, nonne relinquit nona

Sūj ginta

ginta nouē in mōtibus, & vadit q̄rere eā quæ errauit? Etsi cōtigerit vt inueniat eā: amē dico vobis, quia gaudebit super eā magis, quā super nonaginta nouē, quæ nō errauerunt. Sic nō est volūtas ap̄d patrē vestrū, qui in ccelis est, vt p̄reat v̄nus de pusillis istis. Hęc vltima dñi verba interptātur, & verū reddūt sensū his quæ præcedūt. Dicēs nāq̄ sic nō est volūtas ap̄d patrē vestrū, vt p̄reat v̄nus ex his pusillis, manifestat quare post illa verba, Dico enim vobis quia angeli eorum semper vident faciem patris mei qui in ccelis est, addiderit id quod sequitur: Venit enim filius hominis saluare qđ perierat: Si ergo tantus dominī aduentus ad saluandos hos pusillos destinatur, opere pretiū est, vt eos non scandalizemus, nec illis ruinæ occasionē demus, Quippe qui apud Deum tantæ sint aestimationis, vt & illis angelos constituerit in custodiam. Quin & ipse dominus ob eorum salutem in mundum venerit. In idem recidit prædictæ parabolæ sensus de oue perdi ta. Si enim gregum pastor pro vna oue perdita, tantum laboris impedit, vt cæteris in caula relictis, circuniectos montes & vmas valles discurrat, quousq; illā inueniat: & plus afficitur gaudio pro illainuēta, quā pro nonaginta nouē quæ nō errauerūt: quanto magis verus pa stor Christus, uno pusillo qui errauerat inuento, nouo gaudio & noua exultatione exhalabitur in illa hora, plusquā de cæteris qui non errauerunt? Cōsultò dixi noua exultatio ne. & in illa hora plus lētari pastorem ob vñā inuentā ouē, quā ob nonaginta nouē in ouili clausas, ne quisquam præferat cōuersos peccatores iustis. Sed sic domini verba accipiāntur, quemadmodum dicitasunt. Quod manifestissime apud. Luc. cap. 15. explicatur: Cū enim dominus hac eadē proposita parabola concluderet: Dico vobis, quia ita gaudiū erit in cælo su per vno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta nouē iustis, quinon indigent pœnitētia: subiungit ad horū verborū explanationē parabolā de filio prodigo. Is enī absūpta paterna substātia subulcus efficitur, qui tādē fame coælus in domū paternā redijt. Cui pater de eius salute lētus cōuiuū parat, & illū domesticus tripudiātibus excepit. Cū verò filius iustus, & qui nūquā patris iussa neglexerat, ex agro reuersus chorū audisset: Quid nā accidis set domesticos percunctatus, aiunt fratrem eius perditum aduenisse, omnemq; illā ob eius aduentū cælebrari lētitiam. Obstupuit iustus, & domū nolebat ingredi, & roganti patre rēpondit. Ecce tot annis seruo tibi, & nunquam mandatum tuū præterini, & nunq; dedisti mihi hædum, vt cū amicis meis epularer: sed post quam filius tuus hic, qui denorauit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt (quasi dicat, tu mibi vnicē dilectuses, & omnia mea tua sunt, id est, potiora habens bona in domo mea) epulari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, & renixit: perierat, & inuentus est. Cōtingit aliquando, vt etiam magnates seculi in seruorum nuptijs maiorem ostendāt lētitiam, quam in dilectijs simorum filiorum nuptijs. Nec ex hoc subinfertur plus illos diligere seruum quam filium, nec seruo potiora bona largiri, quam filio. Sic lētātur de conuersione peccatoris cœlestes ci ues. Sic lētatur Christus. Sic illa hora viget exultatio, plusquam de nonaginta nouem iustis. Porrò iustis dicitur, fili tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Postquam autē ostēdit dominus quantū auerti debeat scandała, quantoq; in precio apud eum est v̄nus pusillus, qui in illo credit, mox definit quid sit agendū ab ipsis pusillis, si quādo cōtigerit exaliorū pec catis scādalū pati: qđ supra dicitæ cōtinuo adnectitur sētētiae. Si aut̄, inquit, peccauerit in te

tefrater tuus, vade & corripe eū inter te & ipsū solū: si te audierit lucratus eris
 frati ē tuū: si autē te non audierit, adhibe tecū adhuc vnū, vel duos; vt in ore du
 orū vel triū testiū stet omne verbū. Quod si nō audierit eos, dic ecclesiæ: si au
 té ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. In his verbis à dño
 datur præceptū de correctione fraternali, materia quidē latissima, quā paucis adnotatis per
 currā, quandoquidē petenda est diffusius à beato Thoma 2. 2. quæst. 33. & ab interpretib⁹
 collectoris sententiarū in 4. disti. 19. Aliiquid igitur simile reperitur in lege naturæ, cū Ge
 nes. 37. dicitur de patriarcha Ioseph: Accusauit qđ fratres suos apud patrē crimine pessimo. Si
 autē præcessit secretam onitio, scriptura nō cōmemorat, nisi forte publicū esset peccatū, quod
 nulla indiget monitione, sed vbi est cognitū statim venit denunciandū. Eccle. etiam 17. dis.
 citur. Et mādauit illis vnicuiqđ, de proximo suo. Non enim de eleemosynis dādis hic agitur,
 quæ alij locis præcipiūtur proximis exhiberi, sed de vitæ integritate, quandoquidem hæc
 precedunt verba: Et dicit illis: Attende ab omni iniquo, & mādauit illis vnicuiqđ, de pro
 ximo suo: hoc est, vnumquemqđ, adhortari proximum ad salutem animæ consequendam.
 Quod autem Ezechielis 3. & 33. dicitur: Si dicente me ad impium: Morte morieris, non
 annūcianueris ei, sanguinem eius de manu tua requiram: ad prædicatores & prælatos spe
 ët: necibi agitur de correptione fraternali. Hoc autem præceptum de correctione fraternali
 reducitur ad præceptum de proximi dilectione tanquam se ipsum. Nam proximum
 à peccatis reuocare tenemur, ne in ignem decidat sempiternum: si eum vere sicut nos ipsoſ
 diligimus. Reducitur etiam ad præceptū decalogi de honore parentū, ad quē referuntur ea
 quæ proximis tenemur impendere, quoniā id quod parētibus præcepto admonemur redde
 re, extēditur ad cæteros, quos tanquā nos diligere præcipimur. Est autē affirmatiū præ
 cepiū, prout ex verbis domini colligitur, cuius obligatio extēditur ad omne peccatū occultū
 non quidē præteritū, sed præsens, in quo proximus adhuc persistit, quē aliquis nouit peccare
 & perseverare. Tunc si quidē post occultā admonitionem, debet qui nouit, si peccās non emē
 datur, adhibere secū vnū vel duos testes. Cū dicit vnū: primum quidem vnus est adhibēdus,
 deinde duo: si monitus per corripiēntē & alterū non cessat peccare. Quis sanè testes non tātā
 obidinducuntur, vt corā illis peccās corripiatur: verū vt peccantē primō ipſi videant, deina
 de vt corā testibus ipſe corripiens illū exoret, ne in peccato persistat. Ideo dñs dicit: Vt in ore
 duorū vel triū testiū stet omne verbū, prout legitur Deut. cap. 19. Quod satis lucide inter
 pretatus est beatus Augustinus in regula cap. 3. dicens: Prius tamen est alteri vel tertio de
 monstrandum, vt duorū vel triū posset ore conuinci, & cōpetenti seueritate coerceri. Colligi
 turetia in eo quod dicit: Vt in ore duorū, vel triū testium stet omne verbū, quod ipſe corri
 pię, cū in delicto frater adhuc perseuerat, & ecclesiæ denūciatur, potest esse testis aduersus
 fratrē in peccato persistentē. Ad peccatorū autē occultorū denūciationē semper requiritur,
 quod vel rumor præcedat vel infamia publica, & in accusatione accusantis inscriptio. Ve
 rum enim uero de peccatis occultis, quæ secreto alicuius fidei cōmittuntur sub sigillo secreti
 naturalis, non sunt adhibendi testes, quandoquidem id prælato vel iudici inquirenti non te
 nor manifestare. Non enim ita scio, quod meæ fidei commissum est sub sigillo secreti vel
 iuramenti, vt à me propalari posse, eo modo quo ille inquirit. Siquidem præter ordinē iuris
 interrogat iudex de occultis. Excipiūtur peccata, quæ sunt in dispēdiū fidei, vel in perniciē
 reipubli

Correctio fra
terna.In lege scrip
ture.

reipublicæ, seu alicuius priuatae personæ extincione: cuius sunt generis hæretici, diuinatores, incatatores, fascinatores, proditores patriæ, regū, & prælatorū, & falsæ monetæ excusores, siue alicuius occisores. Nam quā primū quis eos resciuerit, tenetur prælatis & magistratibus in dicare. Occisores autē dixi, non qui iā hominē occiderunt, sed qui occidere volūt, & ad homicidiū perpetrandū, oportūnū tempus expectant. Nā si ille qui iam occidit hominē, mibi secretū suū pandat sub iuramento vel secreto, non teneor manifestare. A correctio-
nis fraternæ præcepto excusantur illi, qui certo sciūt se nihil proficere, quinimo et obesse pro-
babiliter sibi videtur, quoniam corruptus frater non sic melior efficietur: imò peior redditur,
indignabitur, & obdurabitur. Nā dominus ait, si te audierit, lucratus eris fratrem tuū. Si
verò frater non sit lucrandus, non est iā locus correctioni fraternæ, quæ tantū est de occul-
tis. Nā de cōmīssis publicis nulla est fraterna correctio adhibēda, quia ista sunt denunciāda.
Si autē hæc occulta quænon admittūt correptionē fraternā, quādo frater non lucratur, quin
imò eo peior redditur, possint prælato denunciari secretissime, ut adhibeat peccati medica-
mentū salubre tanquā pater, non tanquā index, non temerè definiēdū est. Quanquā posse
fieri reor, si prælatus sit doctus, prudēs, & timoratus: si res indicata nō ad eū pertineat, vel
ad aliquos sibi sanguine seu amicitia coniunctos: si deniq; sit expertus secretis magno secreto
mederi, alias Christo cōmittatur: cui cū patre & Sp̄scō est honor, gloria, et imperiū. Amē.

TRACTATVS SECUNDVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

Excommuni-
catio.

Vide quāta autoritate sancta mater ecclesia excommunicationibus agat in incorrigibiles.
Quī enim dominus dixisset: Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus &
publicanus, quibus nefas est associari: cōsequenter addit: Amen dico vobis, quæcūq;
alligaueritis super terrā, erūt ligata & in cœlo: & quæcūq; solueritis super ter-
rā, erūt soluta & in cœlo. Si autē dominus in his verbis tantū apostolis omnibus claves
ligādi atq; soluendi sp̄pōderit, an exhibuerit, nō facile iudicatur. Non vtq; ait quemadmo-
dū Petro: Tibi dabo claves regni cœlorū. Hęc Petri claves excellētiæ super omnes, his predi-
ctis verbis promittuntur, quæ post resurrectionē exhibentur, cū dominus ter illi dixit: Dili-
gis me plus bis? pasce agnos meos, pasce agnos meos, pasce oves meas. Apostolis verò non dici-
tur: Vobis dabo, vt quæcūq; alligaueritis super terrā, sint ligata in cœlo: & quæcūq; solue-
riis, sint soluta. Ceterū dicit: Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus. Ecce ligatū, se-
quitur proxime: Amen dico vobis, quæcūq; alligaueritis super terrā, erunt ligata & in cœlo:
& quæcūq; solueritis super terrā, erunt soluta & in cœlo. Porrò cū post resurrectionem
dominus dicat discipulis, insufflans in illos: Accipite Spiritū sanctū, quorum remiseritis pec-
cata remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt, prout refert beatus Ioannes cap.
20. pro indubitate habendum est, dominum sp̄pōndisse nūc claves apostolis ligandi atq; sol-
uendi, quas post resurrectionem illis exhibuit, insufflans & dicens: Accipite Spiritum san-
ctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis retenta sunt.

Sacramētum
confessionis.

Huc inestimabile sacramentum confessionis apertissimis verbis dominus instituit, di-
ceus: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quo-
rum retinueritis retenta sunt: Nemo enim potest soluere vel ligare nodum, quem
non videt. Oportet igitur si tu nodum ligandum vel retinendum alicui offeras, vt nodum
illius

illante oculos ponas. Cæcus & non videns & equiparantur. Si alicuius occipiti ponas nodū, & dicas solue, vel fortius constringe: summo tibi iure respondebit, ante oculos profer nodū, & tunc si possim soluere nec ne, tibi ostendā. Quæ quidē ita perspicua sunt, ut à nemine pos-
sunt tergiversari. Nūc ergo aduerte dominū dicentem: Accipite Spiritū sanctū, quorū re-
miseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis retēta sunt. Quomodo potest sacer-
dos soluere vel retinere peccatū, quod nescit? Ergo necessariū est peccatores sacerdotibus pec-
catam manifestare, ut illis discussis possit proferri absolutionis vel retētionis iudicū: admodūq;
heretice dicitur, quod sufficit, si quis se peccatorē faretur, absq; particulari peccatorū enumera-
tione. Ut enim non sufficit, qui aduersus alterū in iuditio agit, ita iudicē alioqui: Ego dñe
habeo causam aduersus istū, nisi ipsius cause statū indicet, & quibus argumētis vñatur ad
eandē causam probandā, & referat testimoniū nomina: ita non sufficit corā sacerdote dicere: Ego
sum peccator: quandoquidē dominus præcipit potestatē soluēndi & retinēndi peccatū. Quod
enīm oī ceci heretici proferre iudicium sacerdos poterit: cui non dicitur tantum, solue: sed
solue, vel retine. Quomodo, inquam, sciat, an debeat soluere vel retinere peccantem, cuius
causam ignorat originem, & circumstantias? Non ergo inficeris, quisquis cæcus Lutheran-
us es, sacramentum confessionis, his verbis à domino institutum: Accipite, inquit, spiritū
sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis retenta sunt,
Ioa. 20. Nō enim frustra datur spiritus sanctus: non frustra diuino anhelitu in discipulos
insufflat Iesu: nō frustra verba omni estimatione maiora profert, quibus sacramentū confes-
sionis instituit: Quorū remiseritis, inquit, peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis re-
tentā sunt. Necessariū ergo est, ut peccator minutissime referat peccata singula proprio sa-
cerdoti, & ante oculos & aures eius exponat quæcumq; cōmisit scelerā: quatenus possit sacer-
dos iuxta præceptū domini proferre iudicū solutionis vel retētionis: alioqui cæcus male de-
coloribus iudicaret. Ita oīm in leprosis huius sacramenti mysteriū designabatur, cū inter cæ-
teros morbos, qui medicorū arbitrio relinquuntur, sola lepra sacerdotibus ostendi præcipitur.
Quos dominus constituit iudices, tā ipsius infirmitatis, quā leprosorū salutis. Iudicio siquidē
sacerdos separatur leprosus, & ipsius iudicio num sit à lepra mundatus, & in consortiū ho-
minū admittendus, statut. Itaq; retētio & solutio lepræ à sacerdotis iuditio pendet. Sic legi-
mus Leui. 13. Locutus est dñs ad Moysēm & Aarō, dices: Homo in cuius cute & carne
orū fuerit diuersus color, siue pustula, aut quasi lucēs quidpiā, id est, plaga lepræ adducetur
ad Aarō, vel ad unū quilibet filiorū eius. Traditur deinde lepræ cognitio, tūc sequitur: Et
ad arbitriū eius separabitur. Rurſū in eodē cap. repetitur: Videbit eos sacerdos, considerabit
eā sacerdos. Cap. autē 14. legitur: Locutus q; est dominus ad Moysēm, dices: Hic est ritus le-
prosi quādo mundādus est, adducetur ad sacerdotē. Similiter & dominus cū leprosum mū-
dauerat supra cap. 8. præcepit illi: Vade & ostēde te sacerdoti. Deniq; præcepit, prout habe-
tur apud beatū Luc. cap. 17. de ē leprosis, quos mūdauit: Ite ostēdite vos sacerdotib;. Nūc
autē in novo testamēto & lege gratiæ dominus præcipit peccata minutissime ostēdis sacerdo-
tibus, cū illis dicit: Quorū remiseritis peccata remittuntur eis, & quorū retinueritis retenta
sunt: ut ipsi iudicēt an sint vestra pēlā retinēda, vel soluēda. Frustra enim daretur potestas
sacerdotibus ligādi atq; soluēdi, nisi ad esset materia quæ soluēda esset vel retinēda. H. ecce-
mota, peccator est: propinquā vero, sunt ipsa pēlā. Porrò aduertēdū est adeo sacramētū pēni-
tentiae

tentia à Christo domino institutū esse, quod ab initio peccantis protoplasti semper fuerit alii quo modo indicta pénitentia. Sic enim Adamo dicitur: Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Hæc pæna peccati, pénitentia utique ipsius perpetrati sceleris est. Et quomodo mundatus sit à peccato suo Sapientia dicit cap. 10. loquens de sapientia: Hæc illū qui primus formatus est à Deo pater orbis terrarū, cum solus esset creatus, custodiuit, et eduxit illū à delicto suo. In lege autem scripturæ quædā protestatio cū pénitentia pro peccatis agebatur, qua iā in specie peccata manifestabatur. Sic nāq. Læt. cap. 5. dicitur: Anima quæ iurauerit, et prouulerit labijs suis, ut vel male quid faceret vel bene, et non fecerit, et id ipsū iuramento et sermone firmaverit, oblitusq. postea intellexerit delictū suū, agat pénitentiā pro peccato, et offerat de gribus agnī sine caprā, orabitq. pro eo sacerdos, et pro peccatis eius. Per hanc oblationē, quæ in lege scripta erat, peccatum iuramenti per obliuionē non obseruati à sacerdote cognoscebatur. Et eodem libro cap. 16. de capro emissario: posita super caput eius sacerdos, utraq. manu confiteantur omnes iniquitates filiorū Israel. Ecce generalis confessio peccatorū. Viri Niniuitæ non habentes legē scriptā sed naturalem, pénitentiā egérunt, inquit dominus, prout refert beatus Matthæus supradicatus cap. 12. in prædicatione Iona. Et Iob. cap. 21. Audite quæ sermones meos, et agite pénitentiā. Et Sapientiae 11. Misericordia omnium, qui omnia potes: et disimulas peccata hominū, propter pénitentiā. Quid immoramus? Pénitentiā agite, et appropinquabit regnum cœlorū, inquit dominus. Hæc eadem dicebat beatus Ioannes baptista. Et Luc. 24. inquit Christus: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christū pati, et resurgere à mortuis tertia die, et prædicari in nomine eius pénitentiā, et remissionē peccatorū in omnes gentes. Et beatus Petrus Acto. 2. interrogatis ex Iudeis plurimis, quid faciemus viri fratres? Petrus autem ad illos: Pénitentiā agite, et baptizetur unusquisque vestrum. Idem alijs dixit Acto. 3. Pénitemini enim et couertimini, ut deleantur peccata vestra. Apud Ephesum autem, prout habetur Acto. 19. cū ad esset beatus Paulus, dicit scriptura: Multiq. credētiū veniebāt, cōfidentes actus suos. Multi autem ex eis qui fuerūt curiosi sectati, cōculerunt libros et cōbusserunt eos corā omnibus, et cōputatis precijs illorū, inuenierunt pecuniam denariorū quinq̄ m̄ta milliū. Ecce ut cōburuntur libri Ephesiorū. Cōburantur ergo libri hæreticorū. Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, et orate pro inuicē, ut saluemini. De presbyteris ecclesiæ tantū agit, quibus audire cōfessiones, et orare pro populo ex officio incubit. Ait nāq.: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiæ, et orēt pro eo, vngētes eū oleo in nomine domini. Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, hoc est vos infirmi sacerdotibus, de quibus fit mētio et non alijs. Atqui sacramentū confessionis à Christo domino institutū satis manifestatur, cū dicitur: Accipite Spiritū sanctū, quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorū retinueritis reteca sunt. Quod promittitur hisce verbis: Amen dico vobis, quæcumq; alligaueritis super terrā, erunt ligata et in cœlo, et quecumq; solueritis super terrā, erunt soluta et in cœlo. Sed Lutherani quemadmodū et pseudoprophetæ Iudeorū non aperint per cōfessionem peccata populi sui decepti, ut eū ad pénitentiam prouocent. Prophetae tui

Libri hæreti-
corum cōbu-
tendit.
tebantur illi prauos suos actus, cōfitemur et nos sacerdotibus iuxta præceptū domini, pec-
cata nostra. Quod manifestissimis verbis insinuat beatus apostolus Iacobus in sua canonica
cap. vlt. Cū enim presbyteri ecclesiæ diceret orare oportere pro infirmis ait: Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, et orate pro inuicē, ut saluemini. De presbyteris ecclesiæ tan-
tū agit, quibus audire cōfessiones, et orare pro populo ex officio incubit. Ait nāq.: Infirmatur
quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiæ, et orēt pro eo, vngētes eū oleo in nomine do-
mini. Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, hoc est vos infirmi sacerdotibus, de quibus
fit mētio et non alijs. Atqui sacramentū confessionis à Christo domino institutū satis mani-
festatur, cū dicitur: Accipite Spiritū sanctū, quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: et
quorū retinueritis reteca sunt. Quod promittitur hisce verbis: Amen dico vobis, quæcumq;
alligaueritis super terrā, erunt ligata et in cœlo, et quecumq; solueritis super terrā, erunt
soluta et in cœlo. Sed Lutherani quemadmodū et pseudoprophetæ Iudeorū non aperint
per cōfessionem peccata populi sui decepti, ut eū ad pénitentiam prouocent. Prophetae tui

(inquit Hieremias Threnoru 2. cap.) viderunt tibi falsa & stulta: nec aperiebant iniq[ue]ta
tem tuā, ut te ad p[ro]nūtientiā prouocarent. Habet namq[ue] sacramentalis p[ro]nūtientia tres inte-
grales partes: nempe, cordis contritionē, alias effet f[ac]ta: & oris confessionē, & satisfaciōne
principiū in iunctam à sacerdote & à p[ro]nūtente admīssam. Sacerdos autē eodem dīnino iurc,
quo Christus præcipit confessionem, tenetur peccata celare, nec potest detegere ex confessio-
ne notū, quamvis omnis euertatur mundus, & si mille oporteat ob id futore supplicia, & po-
stremo mori. H[ec]c namq[ue] est domini nostri Iesu Christi institutio, hoc & saluberrimū sacra-
mentū: cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amen.

TRACTATUS SEXTVS.

In XVIII. cap. beati Matthei.

DE ministro sacramenti confessionis oportet agere, post quā de ipso sacramento p[ro]nūtē Sacerdos
duae locuti sumus, iuxta sententiā verborū domini. Amendico vobis, quęcunq[ue];
alligaueritis super terrā, erunt ligata & in cœlis: & quęcunq[ue] solueritis super
terrā, erunt soluta & in cœlis. Minister autem omniū sacramentorum cum sit sacerdos,
de ipso sacerdotio, primū differendū est, deinde de omnibus sacramentis per illū administrā-
dis. Nec mihi suppetunt verba de sacerdotio, disserturo, siquidē Lutherani sacerdotiū abne-
gant: quin & omnes homines sacerdotis posse officio fungi dicere non verentur. In quas igi-
tur non isti decidant errorū myriades, qui tam ingenti occupati mentis caligine, sacerdotiū
negant? cū in omnibus gentibus sint sacerdotes diuino cultui, per quē expectatur animarū
salus, destinati. An non idololatræ seper habuerunt suos sacerdotes, qui victimas & holocau-
sticodolis offerrent? Nonne huius rei omnis orbis est testis, & ipsa martyrum vulnera? Legi-
mus in Actis apostolorū cap. 14 cū Lystris beatus apostolus Paulus claudū sanaret: sacerdo-
te Iouis, qui erat ante ciuitatē, tauros & coronas ante ianuas afferentē voluisse sacrificare.
Habet sacerdotes Iupiter: & Deus verius non habebit eos, ita si Deo placet Lutheranis sta-
tuentibus? Apud Turcas, Saracenos, & quosvis etiā barbaros non desunt homines impys-
eorū sacrī destinati, quos sacerdotes appellant & venerantur: & verus ipse Deus carebit il-
lis, quos nec ullo honore dignos existimabimus, quoniā sic Lutheranis placet? Cæterum ijs
omnibus, quibus attestatur vniuersus orbis, sacræ scripturæ accedit authoritas: prius tamē
disiectis tenebris, quibus nituntur falso Lutherani. Ait nāq[ue] beatus Petrus 1. Epi. 2. cap.
Vos autē genus electū, regale sacerdotiū, gens sancta, populus acquisitionis. Hoc de vniuer-
sis Christianis prædicat beatus Petrus. Propterea vero quod omnibus Christianis loquitur, sunt
singula singulis referenda? Quemadmodū autē non omnes sunt sancti, nec omnes reges in ac-
quisitione perseverāt, sic nec omnes sunt sacerdotes. Simile dixerat dominus Iudeis ab Ä-
gypto redētibus, Exodi 19. Vos eritis mihi in regnū sacerdotale, & gens sancta. Nec ta-
men omnes reges, nec omnes sacerdotes fuisse constat. Q[uod] sic accipiendum est, quoniam ex
eis deuentur userat Christus verus rex, & sacerdos. Habuerunt igitur regnum & legale
sacerdotium: quæ omnia illis in figura contingebant. Quod autem ait regale sacerdotium,
ad discriminē sacerdotis dicit. Quoniam Christianorum sacerdotium non est offerentis
um sanguinem hircorum aut vitulorum, sed offerentium corpus & sanguinem Christi.
Dicitur autem regale, quoniam Christus dominus qui est sacerdos in æternū secundum or-
dinem Melchisedec, rex est regum & dominus dominantiū. Quem sic vocat beatus apostolus

lus Paulus pri. Timot. 6. vt serues mandatū sine macula, irreprehensibile usq; in aduentū
 domini Iesu Christi: quem suis temporibus ostendet beatus & solus potens, rex regum &
 minus dominantium. Et beatus Iohannes in Apocal. cap. 16. Agnus vincet illos, quoniam do-
 minus dominorū est, & rex regum. Et iterum cap. 19. ait: Et habet in vestimento, & in
 femore suo scriptū, rex regum & dominus dominantiū. Sacerdotium Christi, sacerdotium
 regale est, non legale: in cuius etiam quod præcessit in figura sacrificiū, per regem & sacerdo-
 tem fuit ministeriū, prout habetur Genes. 14. At verò Melchisedec rex Salem, proferēs pa-
 nem & vinū (erat enim sacerdos Dei altissimi) b; nedixit ei, & cæt. Eò igitur, dicit beatus
 Petrus in ecclesia esse regale sacerdotiū. Nec enim ait: Vos omnes estis sacerdotes: sed vos
 estis, hoc est, in vobis est regale sacerdotium, ad differentiam legalis, de quo David diuina
 oracula ait, psal. 109. Iurauit dominus & non pœnitabit eum: Tu es sacerdos in æternum
 secundum ordinem Melchisedec. Eadem ratione diluitur nebula alia, quam Lutherani fin-
 gunt ex illa autoritate Apocal. 5. Fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes. Nam
 quemadmodum non omnes sunt reges, sic nec omnes sacerdotes. Hæc autem Lutheranorum
 segmenta, alio etiam modo dissipantur: quoniam scriptura aliquando primarios & ma-
 gnates sacerdotes vocat: non eò quod sacerdotio ad offerendas hostiis Deo fungantur, vt est
 illud 2. Regum 8. vbi legitur: Filii autem David sacerdotes erant. Qui cum non essent de
 genere Aaron, & tribu Leui, non erant officio sacerdotes, Deo sacrificia offerentes: sed an-
 te regem primi. Quemadmodum lucidioribus verbis pri. Para. cap. 18. refertur: Porro siq; David primi ad manum regis. Adeundem modum, cum plebs Christiana regale sacerdotiū
 dicitur: & fecisti nos Deo nostro regnum & sacerdotes: hoc est, inter omnes gentes præ-
 cipuos & primos constitisti. Cæterum hæc clarius intuebitur, cum omnis scriptura suos
 constituat sacerdotes & pontifices, ab omni plebe discretos sacra vñctione, & vestibus etiam
 distinctos à cæteris eiusdem generis gentibus. In lege naturæ occurrit nobis Noe, Genes.
 cap. 6. qui solus dicitur erexisse altare domino, & sacrificium ei obtulisse, cum primum
 egredieretur de arca peracto diluvio. Quippe tres habuit filios Noe, nec illos scriptura co-
 memorat tūc sacrificasse. Solus Noe altare erexit, solus sacrificium offert, odoratusq; est do-
 minus odorem suavitatis: solus Melchisedec legitur obtulisse panem & vīnū. Quare autem
 ipse potius obtulerit quā alijs, continuo denotat scriptura, dicens Genes. 14. Erat enim sacer-
 dos Dei altissimi: Cui Abrahā in signū sacerdotalis officij obtulit decimas ex omnibus. Satis
 manifestū oraculum sacerdotū Christi: & quēadnodū ex populi decimis sacerdotes erāt alē-
 di. Et beatus Dionysius in lib. de Eccle. Hierar. de pōtificib; & sacerdotib; plura tractat.
 Et beatus Cyprianus in sermone de ablutione pedū, non iterādū sacrū ordine confirmat, di-
 cens: Nemo sacros ordines semel datos iterū renouat. Quā primū enim Deus populū suū sibi
 coadunare voluit, Exo. 28. ait: Applica quoq; ad te Aarō fratrē tuūcū filijs suis, de medio fi-
 liorū Israel, vt sacerdotio fungātur mibi. Faciesq; vestē sanctā Aarō fratri tuo in gloriā &
 decorē. Et prosequitur dñs ornatū sumi sacerdotis, ore proprio illū administrandū sacra co-
 ponēs. Et in sequenti cap. 29. ait: Cumq; laueris patrem cum filijs suis aqua, indues Aarō
 vestimentis suis, idest linea & tunica, & super humerali & rationali, quod constringes bal-
 theo: & pones tiaram in capite eius, & laminam sanctam super tiaram, & oleum vñctionis
 fundes super caput eius. Filios quoq; illius applicabis, & indues tunicis lineis, cingesq; bal-
 theo,

theo, Aaron, scilicet, & liberos eius, & impones eis mitras, eruntque sacerdotes mihi religione perpetua. Postquam iniciaueris manus eorum, applicabis & vitulum coram tabernaculo testimonijs. Deinceps vero in sequentibus duobus capitulis altare praecipit sanctificari, & vnguento vngi. Adeo autem dominus zelatus est sacerdotium Aaron: quod Core & congregationem eius, cum ex tribu Leui esset, degge eorum numero, qui seruiebat in tabernaculo domini: non tamen sacerdotes ad offerendū incensum, flama incendit, nempe ducentos & quinqua ginta, qui ex eis habebant thuribula sumigantia: & ceteros viuens absorbit terra, prout legitur Nam. cap. 16. Vnde & beatus apostolus Paulus ad Hebreos cap. 7. ex translatione sacerdotij legalis in regale Christi sacerdotium, secundum ordinem Melchisedec, insert legis veteris translationem, & legis euangelicae institutionem. Ait namque: Si ergo consumatio per sacerdotium Leuiticum erat (populus enim sub ipso legem accepit) quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedec, alium surgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron dici? Translato enim sacerdotio, necesse est, ut legis translatio fiat. Cum autem tot sint de sacerdotio Leuitico dicta, & in veteri lege dominus habuerit sacerdotes, & alios principes sacerdotum, & tandem unum supremum: Lutherani quomodo euadent negantes sacerdotium in novo testamento, secundum ordinem Melchisedec? Verum enim uero dominus sacerdotes instituit, & eorum principes, atque unum supremum beatum Petrum, cum illi praeceteris claves regni celorum promisit: quas ei tradidit excellenter super omnes Ioa. vlt. ter repetens: Simon Ioannis, diligis me plus his? Pasce agnos meos. Pasce agnos meos. Pasce oves meas. Ceteris autem apostolis non omnibus Christianis dicit: Amen dico vobis, quaecunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in celo: & quaecunque solueritis super terram erunt soluta & in celis. Et cum ipsa potestas exhibeatur Iohannis 20. solis tantum discipulis dicitur: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Denique, cum potestas consecrandi corpus Christi verum, in ultima cena dominus in sui memoria fieri precepisset, solis discipulis dicitur: Hoc facite in meam commemorationem. Constat igitur sacerdotium, sacrum ordinem, peculia re quid esse ad sacrificium offerendum corporis domini, & ad remittendum vel retinendum peccata. Potestatem igitur habent super corpus Christi verum in ultima cena concessa, & etiam potestatem super corpus Christi mysticum in collatione clavum tradita. Quod sic interpretatur beatus apostolus Paulus ad Timot. pri. cap. 4. quem Ephesiorum antistitem constituerat. Ait enim: Noli negligere gratiam quam in te est, quam data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyteri. Et cap. 5. de ceteris presbyteris ait: Qui bene praesunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime quilibet laborant in verbo & doctrina. Et iterum: Aduersus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duabus aut tribus testimonibus. Ecce sacerdotes inferiores. Ecce Timotheum episcopum, apud quem eorum causae referantur. Quod autem iterum repetit Tito, dicens: Huius rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Hic maxime videtur agere de episcopis super singulas ciuitates constitutis: eo quod statim adiecit: Oportet episcopum sine criminibus esse. Et ad Timot. pri. cap. 3. huius nominis episcopi meminit, dicens: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Et Actorum 20. A Mileto mittens Epesum, vocauit maiores naon ecclesiae, & inter cetera dixit episcopis: Attende vobis & universo gregi, in quo vos spes sanctus posuit episcopos, regere ecclesiam Dei, quam acquisierit sanguine suo. Ecce ideo.

Sequitur

Sequitur autem: Ego scio, quoniam intrabūt post discesionem meam, lupi rapaces, non parcentes gregi. Ecce subditos, ecce gregem, ecce pastores, ecce episcopos, ecce sacerdotes, ecce populum. Et ad Hebræos cap. vlt. obedientiam commendans, quam populus habere oportet ad sacerdotes, inquit: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis: ipsi enim per uigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gemētes. Habeimus igitur sacerdotium satis per omnem scripturam ostensum à Christo domino institutum, & sacerdotibus datam super corpus Christi verum consecrandi potestatem, & super mysticum ligandi atq[ue] soluendi autoritatem. Iesu Christo sit honor, gloria, & imperium cū patre & Spiritu sancto in æternum. Amen.

TRACTATVS SEPTIMVS.

In XVIII. cap. beati Matthæi.

Diuinissimi sacramenti eucharistiae sacerdos primum minister ordinatur ab episcopo, cum illi iam oleo sancto vñctis manibus, calix cum vino & aqua, & patena cum hostia tangenda traduntur, dicens: Accipe potestatem offerre sacrificiū Deo, missasq[ue] celebrare, tam pro viuis, quam pro defunctis in nomine domini. Necessarium quippe omnino est, in perfectissima lege gratiae sacrificiū haberī, quod bona gratia nominetur: id enim sonat Eucharistia. Nam in optimâ lege optimum decet sacrificium Deo offerri. Et quidem hoc optimum est, in quo corpus Christi continetur. Nam postquam Christus dominus se obtulit in ara crucis Deo patri pro nobis, pri. Petri 3. Quia, inquit, Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis: quod nam sacrificium Deo offerri poterat, præter illud supremum & excellentissimum, quod iam illi in cruce oblatum fuerat? Non enim amplius poterat legis Moysi abolitæ sacrificia offerri, quæ omnia Christum attestabantur genus humanū per sanguinem redempturum. Quemadmodum & beatus apostolus Paulus ostendit in epistola ad Hebræos cap. 9. dicens: Sine sanguinis effusione non fit remissio. Necesse est ergo exemplaria quidem cœlestium, his mundari: ipsa autem cœlestia melioribus hostijs, quam istis. Et cap. 7. Nihil enim ad perfectū adduxit lex: introducō vero melioris sp̄ei, per quam proxinamus ad Deum. Et quantum est non sine iure iurando, alijs quidem sine iure iurando sacerdotes facti sunt: hic autem cū iure iurando per eum, qui dixit ad illum: Iuranit dominus & non pœnitabit eum: tu es sacerdos in æternum. Tale igitur sacrificium Deo offerri oportebat, quod iam non portenderetur Christum in carne venturum, & sanguine suo orbem redempturū, sed quo manifestaretur in carne venisse, & pro redemptione nostra sanguinem suum inestimabile pretium, Deo patri in ara crucis effusum obtulisse. Quijsquā benedictus animaduertet, nunquam fuisse legem sine sacrificio, (siquidem per sacrificium Deo debitum obsequium reddimus, & illius diuinitati testimonium ferimus, & necessarium cultum impeditus) profecto manifestè intelliget sacrificium necessarium esse in lege gratiae, nec alind reperiet, quod legi gratiae sit magis congruum, & Deo pro nobis semel oblato dignum, præter quam quod tenet sancta mater ecclesia corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi. In omni autem lege sacrificium Deo oblatum est: nec vñquam lex aliqua fuit sine sacrificio.